
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area: EDUCAZIONE AMBIENTALE E COINVOLGIMENTO SOCIALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  33478  del  13/09/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore LETIZIA MARTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE PRISCO GAETANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. SOMASCHINI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Bando di Partecipazione all'Offerta educativa del Catalogo GENS - Progetti di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità
(EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio - Istituti scolastici a.s. 2024 - 2025" approvato con Determinazione Dirigenziale
n. G06871 del 5 giugno 2024 - Approvazione degli Elenchi degli Istituti scolastici Ammessi, Idonei e Non Ammessi

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12134 17/09/2024



OGGETTO: "Bando di Partecipazione all'Offerta educativa del Catalogo GENS - Progetti di 
Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio - 
Istituti scolastici a.s. 2024 - 2025" approvato con Determinazione Dirigenziale n. G06871 del 5 
giugno 2024 - Approvazione degli Elenchi degli Istituti scolastici Ammessi, Idonei e Non 
Ammessi. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE,  

CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 

Su proposta della Dirigente dell’Area Educazione Ambientale e Coinvolgimento Sociale,

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 

6 settembre 2002 e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale n. 9 del 23 ottobre 2023, concernente: “Modifiche al 

Regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, che ha 

riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle 

esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in 

attuazione di quanto disposto dalla Legge regionale n. 10 del 14 agosto 2023;  

VISTO il Regolamento regionale n. 12 del 28 dicembre 2023 concernente: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con cui 

sono state modificate le disposizioni transitorie del Regolamento regionale n. 9 del 23 ottobre 

2023;   

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 8 dell’11 gennaio 2024 con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, Cambiamenti climatici, 

Transizione energetica e sostenibilità, Parchi” al dott. Vito Consoli;  

PRESO ATTO che il contratto successivo all’incarico di cui al punto precedente è stato 

sottoscritto in data 1° febbraio 2024;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01863 del 22 febbraio 2024 avente ad oggetto: 

“Organizzazione della Direzione regionale Ambiente, Cambiamenti climatici, Transizione 

energetica e Sostenibilità, Parchi"; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04875 del 24 aprile 2024 recante “Assegnazione del 

personale alle strutture della Direzione regionale Ambiente, Cambiamenti climatici, 

Transizione energetica e Sostenibilità, Parchi", con decorrenza dal 1° maggio 2024;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05871 del 20 maggio 2024 recante “Assegnazione del 

personale alle strutture della Direzione regionale 'Ambiente, cambiamenti climatici, 

transizione energetica e sostenibilità, parchi' - Rettifica Atto di Organizzazione G04875 del 

24/04/2024;  

Atto n. G12134 del 17/09/2024



VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04967 del 29 aprile 2024 recante: “Conferimento 

dell'incarico di dirigente dell'Area Educazione ambientale e Coinvolgimento sociale della 

Direzione regionale Ambiente, Cambiamenti climatici, Transizione energetica e Sostenibilità, 

Parchi alla dott.ssa Alessandra Somaschini;     

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 421 del 7 luglio 2020, con cui è stato approvato 

uno strumento generale di indirizzo e coordinamento delle attività regionali in materia di 

Educazione ambientale del Sistema delle Aree Naturali Protette Regionali, denominato 

"GENS: Strategia Regionale per l'Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) nelle Aree 

Naturali Protette del Lazio"; 

ATTESO altresì che il suddetto documento strategico prevede l’indizione di un Bando di 

partecipazione all’Offerta educativa in tema di EAS, con la finalità di promuovere 

efficacemente le attività educative e di coinvolgere una platea sempre più ampia di 

destinatari; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G06871 del 5 giugno 2024 Approvazione del “Bando di 
Partecipazione all'Offerta educativa del Catalogo GENS - Progetti di Educazione Ambientale 
e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio - Istituti scolastici a.s. 2024 - 
2025”; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 0626294 del 13/05/2024 con cui la Direzione Regionale 

Ambiente Cambiamenti climatici Transizione energetica e Sostenibilità, Parchi ha ritenuto 

opportuno coinvolgere per questa annualità gli Enti Gestori dei Monumenti Naturali del Lazio 

per ampliare l’offerta formativa che viene proposta ogni anno attraverso la pubblicazione 

dell’Avviso di Manifestazione di interesse rivolto alle scuole e alla società civile; 

PRESO ATTO delle proposte pervenute dagli Enti Gestori dei Monumenti Naturali di seguito 
elencate: 

 M.N. Aquinum  prot. n. 0683787 del 24/05/2024
 M. N. Bosco del Sasseto prot. n. 0654265 del 20/05/2024
 M.N. Corviano prot. n. 0666873 del 22/05/2024
 M.N. Faggeta di Allumiere prot. n. 0651707 del 17/05/2024
 M.N. Grotte di Falvaterra e Rio Obaco prot. n.  0681895 del 24/05/2024
 M.N. Pian Sant’Angelo prot. n. 0662330 del 21/05/2024
 M.N. Valle S. Angelo prot. n. 0661977 del 21/05/2024
 M.N. Villa Clemente prot. n. 0642981 del 16/05/2024

PRESO ATTO che n. 146 Istituti scolastici hanno presentato istanza di partecipazione al Bando 
e che gli stessi sono elencati nell’Allegato A della presente determinazione che ne risulta 
parte integrante e sostanziale;   

PRESO ATTO che gli Istituti di seguito indicati hanno presentato la domanda fuori tempo 
massimo e, pertanto, sono esclusi (codice esclusione 01): 

 I.C. Pietro Egidi prot. N. 849981 del 02/07/2024
 I.C. Piazza Damiano Sauli prot. N. 850912 del 02/07/2024
 I.C. Margherita Huck prot. N. 851078 del 02/07/2024
 I.C. Marconi Sacchetti Sassetti prot. N. 858192 del 02/07/2024

Atto n. G12134 del 17/09/2024



VISTA l’Offerta educativa delle Aree Naturali Protette e degli enti gestori dei Monumenti 
Naturali di cui all’Allegato 1 del Bando approvato con Determinazione Dirigenziale n. G06871 

del 5 giugno 2024; 

PRESO ATTO delle istanze pervenute dagli Istituti Scolastici e dell’Offerta Educativa proposta 
da ciascuna Area Naturale Protette aderente al Bando 2024/2025 che risultano sintetizzate 
nell’Allegato B dove gli Istituti scolastici ammessi rientrano nell’Offerta Educativa e gli Istituti 
Scolastici idonei risultano in sovrannumero rispetto all’offerta educativa del Parco e che 
forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

PRESO ATTO della disponibilità avanzata per le vie brevi dalle Aree Naturali Protette che si 
sono rese disponibili ad accogliere anche le istanze degli Istituti risultati in sovrannumero 
(idonei); 

RITENUTO pertanto, di approvare, ai fini dell’espletamento delle procedure del Bando, gli 
Allegati A e B che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

RITENUTO inoltre, di confermare quale responsabile del procedimento la funzionaria 
Gaetana De Prisco; 

RITENUTO altresì, di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lazio, sul sito istituzionale della Regione Lazio nella sezione Cittadini - Tutela 
ambientale, che avrà valore di notifica; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

DI APPROVARE gli Allegati A e B che formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

DI CONFERMARE quale responsabile del procedimento la funzionaria Gaetana De Prisco; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 
sito istituzionale della Regione Lazio nella sezione Cittadini - Tutela ambientale, avente 
valore di notifica. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con modalità e tempi previsti dalla 
normativa vigente. 

           Il Direttore 
           Vito Consoli 

Atto n. G12134 del 17/09/2024




